
 

 

 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární asistence 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☐ č. 5 ☒ č. 6 ☐ č. 7 ☐ č. 8 ☐ č. 10 

Předmět:  

V2ME, Management a ekonomika veterinární činnosti 

Typ výstupu:  

Studijní opory pro praktickou výuku – prezentace k tématu, zadání modelových případů a 

jejich řešení 

Autor výstupu: 

Doc. MVDr. Vladimíra Pištěková, Ph.D. 

 



DAŇ Z PŘÍJMŮ
zákon č. 586/1992 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů 

– podklady ke cvičení
Předmětem daně jsou prakticky veškeré 

příjmy fyzických a právnických osob.



2

Poplatníky jsou osoby, které mají bydliště na území České 
republiky,
nebo to jsou lidé, kteří se zde obvykle zdržují, což znamená, 
že zde pobývají alespoň 183 dnů v příslušném kalendářním 
roce, a to ať již souvisle nebo i v několika obdobích. Takové 
osoby odborně nazýváme daňovými rezidenty. A ti mají 
povinnost zdaňovat na území České republiky své 
celosvětové příjmy, tedy příjmy plynoucí jak ze zdrojů na 
území České republiky, tak i ze zahraničí příjmy.
Dalším typem poplatníka jsou zahraniční fyzické osoby, tedy 
osoby, které v České republice nemají ani reálné bydliště, ani 
se zde převážně nezdržují. Ty nazýváme daňovými 
nerezidenty, a ti mají v České republice daňovou povinnost 
pouze ve vztahu k přesně vymezeným příjmům jim 
plynoucím z České republiky.



3

Mezi poplatníky této daně patří nejčastěji společnosti 
s ručením omezeným a akciové společnosti. I v 
případě právnických osob rozlišujeme tzv. daňové 
rezidenty, tj. společnosti se sídlem či místem svého 
skutečného vedení v České republice, a daňové 
nerezidenty.

A stejně tak i pro právnické osoby platí, že zatímco 
rezidentní právnické osoby mají povinnost zdaňovat 
na území České republiky své celosvětové příjmy, tak 
nerezidentní právnické osoby naopak v České 
republice daní pouze konkrétně vymezené příjmy jim 
plynoucí z České republiky.



Rozdělení příjmů fyzických osob podle 
zákona o daních z příjmů

Příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků
Příjmy z podnikání a jiné samostatně výdělečné 

činnosti
Příjmy z kapitálového majetku
Příjmy z pronájmu
Příjmy ostatní



DAŇ Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI A 
FUNKČNÍCH POŽITKŮ



Příjmy ze závislé činnosti 

Jsou to veškeré příjmy, které poskytuje 
zaměstnavatel zaměstnanci (i prémie, příplatky, 
odměny, podíly na zisku, 13. a 14. plat, atd.).



Funkční požitky

• funkční platy a plnění poskytovaná v souvislosti s výkonem funkce 
představitelů státní moci, některých státních orgánů a soudců, s 
výjimkou platu náležejícího prezidentu republiky a náhrad spojených 
s výkonem jeho funkce,

• odměny za výkon funkce a plnění poskytovaná v souvislosti se 
současným nebo dřívějším výkonem funkce v orgánech obcí a jiných 
orgánech územní samosprávy, státních orgánech, spolcích a 
zájmových sdruženích, odborových organizacích, komorách, jiných 
orgánech a institucích.



Předmětem daně nejsou:

• cestovní náhrady

• hodnota osobních ochranných pracovních prostředků, mycích a 
čistících prostředků poskytovaných v rozsahu stanoveném zvláštním 
předpisem, včetně nákladů na udržování osobních ochranných a 
pracovních prostředků, pracovních oděvů a obuvi, jakož i hodnota 
poskytovaných stejnokrojů, včetně příspěvků na jejich udržování, dále 
hodnota pracovního oblečení, určeného zaměstnavatelem pro výkon 
zaměstnání, včetně příspěvku na jeho udržování...



Příjmy osvobozené od daně:
• hodnota stravování poskytovaného formou nepeněžního plnění nebo stravenkového

paušálu, který může činit maximálně 75,60 Kč za jednu směnu podle zákoníku práce.

• příjmy do výše 500 000 Kč poskytnuté zaměstnavatelem jako sociální 
výpomoc zaměstnanci v přímé souvislosti s překlenutím jeho mimořádně obtížných 
poměrů v důsledku živelní pohromy, ekologické nebo průmyslové havárie na 
územích, na kterých byl vyhlášen nouzový stav

• hodnota nealkoholických nápojů na pracovišti…

• zvýhodnění poskytovaná zaměstnavatelem provozujícím veřejnou dopravu 
osob svým zaměstnancům a jejich rodinným příslušníkům ve formě bezplatných 
nebo zlevněných jízdenek

• a další.



Povinnosti zaměstnanců z hlediska 
daně z příjmu ze závislé činnosti

• do 30 dnů od nástupu do zaměstnání vyplnit a podepsat 
tiskopis „Prohlášení“ a uplatnit si tak nárok na slevy na dani

• podepsat pak vždy tento tiskopis 1x za rok (nejpozději do 
15.2. následujícího zdaňovacího období)

• tiskopis podepsat jen u jednoho zaměstnavatele v případě, 
že jich má více







Povinnosti zaměstnavatelů z hlediska 
daně z příjmu ze závislé činnosti

• vedení mzdových listů zaměstnanců – hrubá měsíční mzda, 
odvedené pojištění, čistá mzda, srážky, slevy na dani... (z 
těchto údajů zaměstnavatel provádí roční zúčtování)

• vyúčtování ročních příjmů zaměstnanců



Způsoby zdanění příjmů ze závislé 
činnosti

Zaměstnavatel svému zaměstnanci strhává měsíčně zálohu na 
daň z příjmu!!!!

A. Zaměstnanec podepsal „Prohlášení“ u svého 
zaměstnavatele

B. Zaměstnanec nepodepsal „Prohlášení“ u svého 
zaměstnavatele 



A. Zaměstnanec uplatňuje u svého 
zaměstnavatele slevy na dani

• příjem (měsíční hrubá mzda) = základ pro výpočet daňové 
zálohy 

• zaokrouhlení na 100 Kč nahoru

• daňová záloha = daňový základ x sazba (15%)

• daňová záloha – měsíční sleva(y)

• měsíční daňová záloha ke sražení



Výpočet čisté mzdy

ČM = HM – daňová záloha – pojištění zaměstnance

zdravotní 
pojištění 4,5% z 

HM

sociální 
pojištění 

6,5% z HM



Výše daňových slev

1.sleva na poplatníka 30.840 Kč 
(2.570 Kč)

Tato částka se odečte u všech poplatníků bez 
ohledu na to, jestli měli příjmy po část roku 
nebo po celé zdaňovací období.

Změna – v roce 2021 – 27.840 Kč (2.070 Kč)!



2. Sleva na manžela/ku 24.840 Kč 
(nelze uplatnit měsíčně)
držitel ZTP-P 49 680 Kč

Žijící s poplatníkem ve společné domácnosti a 
jeho/jí roční příjmy nepřesahují roční 
nezdanitelnou částku (68.000 Kč).

Do těchto příjmů se započítávají i příjmy 
osvobozené od daně (důchod, nemocenské 
dávky, mateřské dávky, podpory…). 
Nezapočítávají se  půjčky, úvěry, dávky sociální 
podpory, stipendium…



3. Sleva na invaliditu poplatníka

Uplatňují si je poplatníci s částečným 
invalidním důchodem, plným invalidním 
důchodem a držitelé průkazky ZTP-P.



4. Sleva na studenta 4.020 Kč 
(335 Kč)

Smí si ji uplatnit poplatník, který se soustavně 
připravuje studiem na budoucí povolání, max. 
do 26 let (prezenční forma doktorského 
studijního programu – max. do 28 let).



5. Daňové zvýhodnění na dítě

• formou měsíční slevy na záloze
(1.267, 1.860, 2.320 Kč) ročně 15.204, 
22.320, 27.840 Kč

• formou měsíčního daňového bonusu (záporné 
zálohy – minimum 100 Kč)

• kombinací obou forem



6. Sleva na školku – do 16.200 Kč
• může uplatnit jen jeden z rodičů žijící s dítětem ve společné domácnosti a    v

daném roce hradil výdaje za umístění dítěte v mateřské školce

• sleva se dá uplatnit za službu hlídání a péče o dítě od 1 roku do zahájení 
školní docházky

• sleva se uplatňuje na každé vyživované dítě

Potvrzení o jejich výši získá rodič přímo od provozovatele tohoto zařízení. Uplatnit 
lze pouze výdaj na pobyt dítěte v zařízení, který se v principu blíží například 
školnému.

OSVČ si novou daňovou slevu uplatní pomocí podání daňového přiznání. 

Zaměstnanec si může slevu na dani uplatnit v rámci ročního zúčtování záloh 
a daňového zvýhodnění za letošní rok.



Příklad pro rok 2022:
Zaměstnanec pobírá u svého zaměstnavatele 
hrubou měsíční mzdu 20.346 Kč. Jaká je jeho čistá 
měsíční mzda?

ZD = 20.346
zaokrouhlení na 20.400
měsíční záloha = 20.400 x 0,15 = 3.060 Kč
uplatnění slevy = 3.060 – 2.570 = 490 Kč
ČM = 20.346 – 490 - 2.239 = 17.617 Kč



hrubá mzda                                                 30.000 Kč

záloha na daň                                              4.500 Kč

- sleva na poplatníka                               - 2.570 Kč

záloha po odečtení slevy                          1.930 Kč

- sleva na děti                                            - 5.447 Kč

záloha po slevách                                      - 3.517 Kč

měs. daňový bonus                                    3.517 Kč

záloha po slevě                                                 0 Kč

Př.
Zaměstnanec s podepsaným Prohlášením a s 
měsíční mzdou 30.000 Kč si uplatňuje u 
zaměstnavatele daň. zvýhodnění na tři děti.



B. Zaměstnanec neuplatňuje u svého
zaměstnavatele slevy na dani

a) výpočet měsíční 
zálohy

b) Srážka - jen u 
DPP u příjmů <10.000 

Kč
DPČ HM ≤ 3.500 Kč



HM zaměstnance u DPP < 10.000 Kč

Tento příjem podléhá tzv. srážce (zvláštní 
sazbě daně z příjmu ve výši 15% z ZD)

Výpočet:
ZD = HM  
ZD se zaokrouhluje na Kč dolů!
srážková daň = UZD x 0,15



Příklad:
Zaměstnanec pracuje pro svého zaměstnavatele na 
základě dohody o provedení práce. U tohoto 
zaměstnavatele si neuplatňuje si neuplatňuje slevy na 
dani. Jeho HM je 2.200 Kč.

UZD = 2.200
srážka = 2.200 x 0,15 = 330 Kč

ČM = 2.200 – 330 = 1.870 Kč



HM zaměstnance u DPP > 10.000 Kč

Tento příjem podléhá měsíční sazbě daně z příjmu
15%!!!

Výpočet:
HM = ZD
zaokrouhlení na 100 Kč nahoru!
měsíční záloha = ZD x 0,15



Příklad:
Zaměstnanec vykonává práci na základě dohody o 
pracovní činnosti. Výše jeho měsíční mzdy je 16.000 Kč. 
Slevy na dani si uplatňuje u jiného zaměstnavatele.

ZD = 16.000 
zaokrouhleno na 16.000 Kč
měsíční záloha = 16.000 x 0,15 = 2.400 Kč

ČM = 16.000 – 2.400 – 1.760 = 11.840 Kč



Roční zúčtování příjmů poplatníka

Je určeno pro zaměstnance, kteří nemají 
povinnost podat daňové přiznání.
Poplatník žádá svého zaměstnavatele o roční 
zúčtování v termínu do 15. 2. dalšího zdaňovacího 
období.



Podstata ročního zúčtování příjmů 
poplatníka zaměstnavatelem

Součet sražených záloh 
během zdaňovacího 
období

Součet všech ročních příjmů 
zaměstnance

zaokrouhlení na 100 Kč dolů =

ZD x sazba daně (15%) 

- roční výše slev na daň

= roční daň z příjmu







Formulář s celým názvem Potvrzení o zdanitelných 
příjmech ze závislé činnosti, sražených zálohách na 
daň a daňovém zvýhodnění slouží k doložení příjmů 
ze závislé činnosti (ze zaměstnání), pokud si sami 
budete dělat daňové přiznání.
Toto potvrzení je vám povinen vydat váš 
zaměstnavatel na vaši žádost, a to bezplatně.
Formulář slouží především jako rychlý nástroj ke 
stažení a vyplnění pro mzdové účetní a plátce mzdy.



Kdy je zaměstnanec povinen podat daňové 
přiznání:

 Zaměstnanec má současně více  zaměstnavatelů.

 Zaměstnanec má jednoho zaměstnavatele, ale 
současně mu plynou další druhy příjmů, např. z 
podnikání, které jsou vyšší jak 6.000 Kč za rok.





DĚKUJI ZA POZORNOST!



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 

 
Tabulka výše daňových slev v roce 2022 

 

Sleva na dani  
 ve výši v Kč ročně měsíčně 

na poplatníka (základní) 30 840 2 570 

na manželku (manžela) s vlastním  
    příjmem do 68 000 Kč 24 840 nelze 

při pobírání inv. důchodu I. a II. stupně 2 520 210 

při pobírání invalidního důchodu III. 
stupně 5 040 420 

u poplatníka s průkazem ZTP/P 16 140 1 345 

u poplatníka – studenta do 26 let věku  4 020 335 

za školku do 16 200   

Za EET 5 000  

 
 
Tabulka výše daňového zvýhodnění v roce 2022 
 

Daňové zvýhodnění na vyživované dítě 
ve výši v Kč 

ročně měsíčně 
sleva na dani, sleva na dani a daňový bonus 
nebo jen daňový bonus na dítě 

15 204 1. dítě 
22 320 2. dítě 

27 840 na 3 dítě a další 
dítě 

1 267 
1 860 
2 320 

 
minimální výše daňového bonusu 
 
maximální výše daňového bonusu 
zrušena! 

 
100 Kč 

 

Podmínka: 
dosáhnout 
6násobku 

minimální mzdy 
(6 x16 200Kč) 

= 
97 200 Kč ročně 

 
 
 
 



CVIČENÍ 4
MODELOVÉ PŘÍKLADY (ČISTÝ PŘÍJEM 

ZAMĚSTNANCE) 



Král 18.200
18.200*0,15= 2.730
Daň=2730-2570=160,-
160 – 1267 - 1860 = -2967,-

= daňový bonus + 2967,-

Králová 8.700
8.700*0,15=1.305
Daň=1.305-2.570-210=-1475,-

= 0,- nulová daňová povinnost

1/Rodina Králova se dvěma výdělečně činnými členy a dvěma nezletilými dětmi má hrubý měsíční 
příjem 18.200 Kč a 8.700 Kč. Pan Král má děti z prvního manželství, na které mu zaměstnavatel strhává 
ze mzdy alimenty 800 Kč. Manželka je částečně invalidní. Vypočítejte čistou mzdu obou manželů. 

ČM=18.200+2.967-2002 =19165,
-800 = 18.365,-

ČM=8.700-0-957=7.743,-



Mátl 20.500 Kč
20.500*0,15=3.075,-
Záloha=3075-2570=505-1267-1860= -2.622
+2372 daňový bonus

ČM= 20.500+2.622-2255=20.867,-

2/Rodina Mátlova se dvěma nezaopatřenými dětmi. Jedno z nich studuje VŠ a má vlastní příjem 
36.000 kč ročně. Paní Mátlová je v domácnosti a přivydělává si 18.000Kč ročně. Manžel si vydělá 
20.500 Kč měsíčně hrubého. Jaká je čistá mzda manžela?



Mládek 17.000 Kč prohlášení
17.000*015=2.550,-
2.550-2.570-1.267=-1.287
Bonus + 1.287
ČM= 17.000+1.287-1.870=16.417,-

Mládek 4.900 bez prohlášení

4.900*0,15=735,-

4900-735=4.165,-

3/Rodina Mládkova s jedním nezaopatřeným dítětem. Pan Mládek má měsíční hrubou mzdu 17.000 Kč. V
tomto pracovním poměru uplatnil nárok na daňové slevy ve formuláři „Prohlášení). Tento poplatník
mimo to uzavřel pracovní smlouvu u jiného zaměstnavatele a jeho hrubá měsíční mzda je 4.900 Kč.
Manželka je na mateřské dovolené a nemá žádný příjem ze zaměstnání. Jaký je čistý měsíční příjem
rodiny?

ČM=16.417+4.165=20.582,-



1 nezaopatřené dítě 

25.000+5.500=30.500
30.500*0,15=4575-2570-1267=738,-

ČM= 30.500-738-3.355=26.407,-

4/Rodina Rybkova s jedním nezaopatřeným dítětem. Pan Rybka pobírá v zaměstnání hrubou měsíční mzdu
25.000 Kč a ve vedlejším pracovním poměru u stejného zaměstnavatele 5.500 Kč. Manželka studuje a
měsíčně má čistý příjem 1.000 Kč (stipendium). Kolik Kč činí čistý měsíční příjem rodiny?



Pan Pálený 35.000

35.000*0,15=5.250-2.570=2.680

ČM= 35.000-2.680-3.850=28.470,-

5/ Pan Pálený uzavřel se svým zaměstnavatelem dohodu o provedení práce. Za měsíc srpen si vydělal 
35.000 hrubého. Jaká byla jeho čistá mzda, když si u svého zaměstnavatele uplatňuje slevu na poplatníka?



Paní Zámecká 27.000+10.000 jeden zaměstnavatel
37.000*0,15=5.550-2.750=2.800

ČM= 37.000-2800-4070=30.130,-

6/Paní Zámecká  pobírá za svoji práci účetní měsíčně  27.000 Kč. Domluvila se se svým zaměstnavatelem, 
že by byla ochotna mu pomoci s administrativní prací na dohodu o pracovní činnosti. Měsíční hrubá mzda 
by se tak navýšila o  10.000 Kč. Jaká je její celková měsíční čistá mzda?



7.  MĚSÍČNÍ  PŘÍJEM PANA BOHÁČE JE  160.000.  UPLATŇUJE S I  U SVÉHO ZAMĚSTNAVATELE 
JEN ZÁKLADNÍ SLEVU NA POPLATNÍKA PROSTŘEDNICTVÍM TISKOPISU PROHLÁŠENÍ .  JAK 
POSTUPUJE  ZAMĚSTNAVATEL PŘI  VÝPOČTU JEHO ČISTÉ  MĚSÍČNÍ  MZDY?

160.000-155.644=4.356 Kč
155.644x0,15=23.346,6 Kč
4.356x0,23=1001,88 Kč
Daň celkem = 23.346,6 +1.001,88 = 24.349 - 2.570 = 21.779 Kč

Druhé daňové pásmo nad 155.644 Kč je daň 23 %

Předvádějící
Poznámky prezentace
Solidární daň nahrazena sazbou 23%, platí ten, kdo má příjmy v měsíci vyšší než 155.644 Kč = 48násobek průměrné mzdy



 

 
Veterinární univerzita Brno  
Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 

ZDANĚNÍ PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI A FUNKČNÍCH 
POŽITKŮ 

  

Cílem následujících modelových příkladů je procvičit jednotlivé situace v zdanění příjmů 
ze závislé činnosti a funkčních požitků a spočítat čistý příjem jednotlivců nebo výdělečně 
činných členů rodiny souhrnně. 

  
1.    Rodina Králova se dvěma výdělečně činnými členy a dvěma nezletilými dětmi má 

hrubý měsíční příjem 18.200 Kč a 8.700 Kč. Pan Král má děti z prvního manželství, na 
které mu zaměstnavatel strhává ze mzdy alimenty 800 Kč. Manželka je částečně 
invalidní. Vypočítejte čistou mzdu obou manželů.  

  
2.    Rodina Mátlova se dvěma nezaopatřenými dětmi. Jedno z nich studuje VŠ a má vlastní 

příjem 36.000 Kč ročně. Paní Mátlová je v domácnosti a přivydělává si 18.000 Kč 
ročně. Manžel si vydělá 20.500 Kč měsíčně hrubého. Jaká je čistá mzda manžela?  

  
3.    Rodina Mládkova s jedním nezaopatřeným dítětem. Pan Mládek má měsíční hrubou 

mzdu 17.000 Kč. V tomto pracovním poměru uplatnil nárok na daňové slevy 
ve formuláři „Prohlášení“. Tento poplatník mimo to uzavřel pracovní smlouvu u 
jiného zaměstnavatele a jeho hrubá měsíční mzda je 4.900 Kč. Manželka je na mateřské 
dovolené a nemá žádný příjem ze zaměstnání. Jaký je čistý měsíční příjem rodiny?  

  
4.    Rodina Rybkova s jedním nezaopatřeným dítětem. Pan Rybka pobírá v zaměstnání 

hrubou měsíční mzdu 25.000 Kč a ve vedlejším pracovním poměru u stejného 
zaměstnavatele 5.500 Kč. Manželka studuje a měsíčně má čistý příjem 1.000 Kč 
(stipendium). Kolik Kč činí čistý měsíční příjem rodiny?  

  
5.    Pan Pálený uzavřel se svým zaměstnavatelem dohodu o provedení práce. Za měsíc 

srpen si vydělal 35.000 Kč hrubého. Jaká byla jeho čistá mzda, když si u svého 
zaměstnavatele uplatňuje slevu na poplatníka?  

  
6.    Paní Zámecká pobírá za svoji práci účetní měsíčně 27.000 Kč. Domluvila se se svým 

zaměstnavatelem, že by byla ochotna mu vypomoci s administrativní prací na dohodu 
o pracovní činnosti. Měsíční hrubá mzda by se tak navýšila o 10.000 Kč. Jaká je její 
celková měsíční čistá mzda?  

 
 



Roční zúčtování 
příjmů zaměstnance a 

daňové přiznání 
zaměstnance



2

- Je určeno pro zaměstnance, kteří nemají povinnost podat 
daňové přiznání. 

- Poplatník žádá svého zaměstnavatele o roční zúčtování v 
termínu do 15. 2. zdaňovacího období, které následuje 
zdaňovací období, ze kterého se roční daň počítá.  

Roční zúčtování příjmů poplatníka





4

Podstata ročního zúčtování příjmů 
poplatníka zaměstnavatelem za 2022

Součet sražených záloh 
během zdaňovacího období

Součet ročních příjmů zaměstnance
– odečitatelné položky

zaokrouhlení na 100 Kč dolů 

UZD x sazba daně (15 %) 
- roční výše slevy (slev) na daň

= skutečná roční daň z příjmu

Výsledkem srovnání 
obou stran je:

PŘEPLATEK NA DANI (přeplatek na dani se  vrací zaměstnanci 
nejpozději ve výplatě za březen), NEDOPLATEK (nemusí se doplácet 

zaměstnavateli), SHODUJÍ SE

Zaměstnavatel porovnává:



5

ODEČITATELNÉ POLOŽKY

• Dary – pokud úhrnná hodnota darů přesáhne 1000 Kč (2% ze 
základu daně) a maximum je 15% ze ZD. 

• Úroky zaplacené z hypotéky nebo úvěrů na stavebním 
spoření, pokud byly tyto úvěry využity na bytové potřeby.

• Penzijní připojištění a životní pojištění - může se odečíst až 
do výše 24 000 Kč.

• Členské příspěvky odborové organizaci (max. 3000 Kč).
• Úhrady na další vzdělávání (až 10 000 Kč) – např. k získání 

certifikátu ověřující vzdělání a na další zkoušky, které neplatil 
zaměstnavatel.



Potvrzení o zdanitelných příjmech k 
provedení ročního zúčtování v 

případě, že zaměstnanec potřebuje 
doložit své příjmy, které měl u 
jiného zaměstnavatele nebo k 

daňovému přiznání.



7

Kdy je zaměstnanec povinen podat 
daňové přiznání?

• Má současně více  zaměstnavatelů. 
• Zaměstnanci s nadstandardními příjmy, které převýší 48násobek 

průměrné mzdy. 
• Má jednoho zaměstnavatele, ale současně mu plynou další druhy 

příjmů, např. z podnikání, které jsou vyšší jak 6.000 Kč za rok.
• Má příjmy z kapitálového majetku jako jsou úroky a jiné výnosy z 

poskytnutých úvěrů nebo zápůjček, zisk z obchodní korporace, úroky a 
výnosy ze směnek.

• V případě neosvobozeného daru, kde nebyly splněny zákonné 
podmínky pro osvobození.

• Zaměstnanec sám dobrovolně podává daňové přiznání a v tomto 
případě, jestli měl ve zdaňovacím období další zaměstnavatele, tak si od 
nich vyžádá vyplněný tiskopis Potvrzení o zdanitelných příjmech.



Daňové 
přiznání 
poplatníka, 
který má 
pouze příjmy 
ze závislé 
činnosti



Daňové přiznání 
poplatníka, 
který má příjmy 
i z jiné příjmové 
oblasti než je 
závislá činnost.





11

Poplatník (zaměstnanec) je studentem VŠ a o prázdninách pracoval na dohodu o
provedení práce uzavřenou 1.6.2022 do 30.9.2022 v restauraci jako číšník. Je
svobodný a u svého zaměstnavatele podepsal prohlášení k dani z příjmu ze
závislé činnosti až 31.7, tedy ne ve lhůtě do 30 dnů od nástupu do zaměstnání.
Ještě v srpnu předložil potvrzení o studiu. Po skončení roku požádal svého
zaměstnavatele o provedení ročního zúčtování daňových záloh. Kolik poplatník
zaplatil na zálohách a jaký mu zaměstnavatel vrátí přeplatek za zdaňovací období
2022?

měsíc hrubá mzda srážka záloha ČM

červen 5.000

červenec 15.000

srpen 10.000

září 5.000

součet



12

ŘEŠENÍ ZA ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ 2022

měsíc hrubá mzda srážka záloha
pojištění 
studenta

ČM

červen 5.000 750 - - 4.250

červenec 15.000 - 2.250 1.650 11.100

srpen 10.000 - 0 - 10.000

září 5.000 - 0 - 5.000

součet 30.000 2.250



13

Komentář

V červnu student ještě nemá možnost si snižovat o slevy na poplatníka a na studenta svoji daňovou povinnost. 
Jeho výše mzdy je do 10 000 Kč, nepodepsal Prohlášení, proto mu zaměstnavatel počítá srážku – 5000 x 0,15 = 
750 Kč, Z hlediska odvodu pojištění se u DPP do 10 000 Kč HM včetně nesráží zdravotní ani sociální pojištění- ani 
zaměstnanec ani zaměstnavatel, ČM je tedy 5000 - 750 = 4250 Kč.
V červenci je stejná situace jako v červnu, ale mzda je vyšší, jak 10 000 Kč a proto zaměstnavatel počítá měsíční 
zálohu ze základu daně  15000 (jde již o zaokrouhlenou částku na stovky nahoru), 15000 x 0,15 = 2250 ( měsíční 
záloha), ČM = 15000 – 2250 – 1650 (pojištění) = 11100 Kč
V srpnu už si student u své zálohy na daň uplatňuje slevu na poplatníka a slevu na studenta, mzda v tomto měsíci 
je na limitu, do kterého se nepočítá pojištění. Výpočet: 10000 x 0,15 = 1500 – 2570 – 335  = -1405 = 0 (nesráží se 
nic na záloze, protože slevy převýšily UZD), ČM = 10 000 Kč
V září si student na snížení daně uplatňuje opět dvě slevy na dani. 5000 x 0,15 = 750 – 2570 – 335 = záporná 
záloha- daňová povinnost je  0 (opět slevy převýšily UZD). Mzda studenta je opět do 10000 Kč, takže pojištění se 
nesráží. 

ČM = 5 000 - 0 = 5 000 Kč
Roční zúčtování provede zaměstnavatel takto: Sečte veškeré roční příjmy studenta, nezapočítá příjmy, které 
podlehly srážce (v červnu je to mzda 5000 Kč) = 30.000 (je zaokrouhleno na stovky dolů) x 0,15=4.500 Kč. 
Uplatnění ročních slev na snížení daně = 4.500-30.840-4.020=-30.360 = nulová daňová povinnost, student tedy 
neměl v roce 20222 nic platit na daň z příjmu, ale bylo mu strženo na zálohách 2.250 Kč (srážka v červnu se 
nebere v úvahu)
Přeplatek 2.250 Kč - student ho dostane nazpátek vyplacen od zaměstnavatele v březnové výplatě.
Kdyby si student sám podal daňové přiznání, tak by si do celkových příjmů mohl započíst i HM za červen a tím 
by dostal od správce daně též srážku za tento měsíc nazpátek.



14

Pan Novák nastoupil 1.9.2022 do zaměstnání. Ke stejnému
termínu podepsal dohodu o provedení práce u jiného
zaměstnavatele. V termínu podepsal u svého hlavního
zaměstnavatele formulář Prohlášení. 13.2.2023 sám podá
přiznání k dani z příjmu. Jakou si vypočítá daň z příjmu za
zdaňovací období 2022? Dluží pan Novák na dani z příjmu nebo
dluží finanční úřad panu Novákovi? Kolik činí tato částka?

měsíc
hlavní pracovní 

poměr

(hrubá mzda)
záloha

dohoda o 
provedení 

práce

(hrubá 
mzda)

srážka záloha

září 34.150 500
říjen 25.000 9.900

listopad 11.250 9.200
prosinec 45.000 500
součet



15

ŘEŠENÍ ZA OBDOBÍ 2022

měsíc
hlavní pracovní 

poměr

(hrubá mzda)
záloha

dohoda o 
provedení 

práce

(hrubá mzda)

srážka záloha

září 34.150 2560 500 75 -

říjen 25.000 1180 9.900 1.485 -

listopad 11.250 0 9.200 1.380 -

prosinec 45.000 4180 500 75 -

součet 115.400 7920 20.100 3.015 -

V daňovém přiznání (to si musí podat sám, protože má současně 2 zaměstnavatele) si pan Novák spočítá svoji daň z 
příjmu: 135.500 x 0,15 = 20.325 Kč
Daň se snižuje o roční slevu na poplatníka = 20.325 – 30.840 = - 10.515 = 0 na daň
Pan Novák na zálohách a srážkách zaplatil za rok 2022 7.920 + 3.015 = 10.935 Kč. Tuto částku přeplatku na dani mu vrátí 
finanční úřad na jeho účet (žádá o vrácení přeplatku na dani v rámci formuláře daňového přiznání).



16

Jan Malý uzavřel s firmou dohodu o pracovní činnosti na období
od 1.4. do 30.9.2022. Náplní jeho činnosti byly zednické práce a
další pomocné činnosti při úpravě interiéru firmy. Pan Malý
podepsal tiskopis Prohlášení 25.7.2022. Pan Malý dne 10.2.2023
požádal svého zaměstnavatele o roční zúčtování. Jakou mu
zaměstnavatel spočítá roční daň z příjmu ze závislé činnosti? Jaký
byl přeplatek na dani?

měsíc hrubá 
měsíční 

mzda

záloha (srážka) čistá mzda

4 2.500
5 17.000
6 20.000
7 25.000
8 38.500
9 20.000

celkem



17

Jan Malý uzavřel s firmou dohodu o pracovní činnosti na období
od 1.4. do 30.9.2022. Náplní jeho činnosti byly zednické práce a
další pomocné činnosti při úpravě interiéru firmy. Pan Malý
podepsal tiskopis Prohlášení 25.7.2022. Pan Malý dne 10.2.2023
požádal svého zaměstnavatele o roční zúčtování. Jakou mu
zaměstnavatel spočítá roční daň z příjmu ze závislé činnosti? Jaký
byl přeplatek na dani?

měsíc hrubá 
měsíční 

mzda

záloha (srážka) čistá mzda

4 2.500 (375) 2125
5 17.000 2550 12580
6 20.000 3000
7 25.000 3750
8 38.500 3205
9 20.000 430

celkem 120500 12935
Roční daň = 0, přeplatek 12935 Kč



18

Student VŠ nastoupil od 1.7. do 30.9.2022 na dohodu o
provedení práce v softwarové firmě. Náplní jeho činnosti byla
pomocná činnost při vývoji programů v oblasti účetnictví.
Student podepsal formulář Prohlášení 5.8. a doložil potvrzením
o studiu. Dne 10.2.2023 svého bývalého zaměstnavatele požádal
o roční zúčtování. Jakou mu zaměstnavatel spočítá roční daň z
příjmu? Má student právo na vrácení přeplatku a v jaké výši?

měsíc hrubá měsíční 
mzda

záloha

(srážka)

čistá mzda

7 40.000

8 7.000

9 9.000

celkem 49000



19

Student VŠ nastoupil od 1.7. do 30.9.2022 na dohodu o
provedení práce v softwarové firmě. Náplní jeho činnosti byla
pomocná činnost při vývoji programů v oblasti účetnictví.
Student podepsal formulář Prohlášení 5.8. a doložil potvrzením
o studiu. Dne 10.2.2023 svého bývalého zaměstnavatele požádal
o roční zúčtování. Jakou mu zaměstnavatel spočítá roční daň z
příjmu? Má student právo na vrácení přeplatku a v jaké výši?

měsíc hrubá měsíční 
mzda

záloha

(srážka)

čistá mzda

7 40.000 6000

8 7.000 (1050)

9 9.000 0

celkem 49000

Přeplatek = 6000 Kč, daň = 0



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Rozdělení příjmů fyzických osob podle zákona o daních z příjmů
	DAŇ Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI A FUNKČNÍCH POŽITKŮ
	Příjmy ze závislé činnosti 
	Funkční požitky
	Předmětem daně nejsou:
	Příjmy osvobozené od daně:
	Povinnosti zaměstnanců z hlediska daně z příjmu ze závislé činnosti
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Povinnosti zaměstnavatelů z hlediska daně z příjmu ze závislé činnosti
	Způsoby zdanění příjmů ze závislé činnosti
	A. Zaměstnanec uplatňuje u svého zaměstnavatele slevy na dani
	Výpočet čisté mzdy
	Výše daňových slev
	2. Sleva na manžela/ku 24.840 Kč �(nelze uplatnit měsíčně)�držitel ZTP-P 49 680 Kč
	3. Sleva na invaliditu poplatníka
	4. Sleva na studenta 4.020 Kč �(335 Kč)
	5. Daňové zvýhodnění na dítě
	6. Sleva na školku – do 16.200 Kč
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Příklad:�Zaměstnanec pracuje pro svého zaměstnavatele na základě dohody o provedení práce. U tohoto zaměstnavatele si neuplatňuje si neuplatňuje slevy na dani. Jeho HM je 2.200 Kč.�
	HM zaměstnance u DPP > 10.000 Kč
	Příklad:�Zaměstnanec vykonává práci na základě dohody o pracovní činnosti. Výše jeho měsíční mzdy je 16.000 Kč. Slevy na dani si uplatňuje u jiného zaměstnavatele.�
	Roční zúčtování příjmů poplatníka�
	Podstata ročního zúčtování příjmů poplatníka zaměstnavatelem�
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Kdy je zaměstnanec povinen podat daňové přiznání:
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Cvičení 4�modelové příklady (čistý příjem zaměstnance) 
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	7. Měsíční příjem pana boháče je 160.000. Uplatňuje si u svého zaměstnavatele jen základní slevu na poplatníka prostřednictvím tiskopisu Prohlášení. Jak postupuje zaměstnavatel při výpočtu jeho čisté měsíční mzdy?
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20

